市政記者クラブ加盟社 各位

新型コロナワクチン接種に関するお知らせ

盛岡市では、現在、新型コロナワクチンの追加接種（３、４回目接種）を進めておりますが、国か

らのファイザー社ワクチンの供給状況を鑑み、市内医療機関に対して原則モデルナ社ワクチンを供給

することとしましたのでお知らせします。

また、盛岡市民の新型コロナワクチン接種証明書について、郵送申請による書面発行、スマートフ

ォンアプリによる電子証明書の発行に加え、本日から盛岡市内（岩手県内）にあるコンビニ店舗でも

発行可能となりましたのでお知らせします。※海外用の接種証明書を取得するためには、令和 4 年 7

月 21 日以降に新型コロナワクチン接種証明書アプリや市町村窓口等で海外用の接種証明書を取得し

ている必要があります（日本国内用の接種証明書の取得の場合、事前の取得は不要）。

１ 医療機関での個別接種におけるモデルナ社ワクチンへの切り替えについて

 現在、医療機関での個別接種は、主にファイザー社ワクチンを使用していますが、国からのファイ

ザー社ワクチンの供給が見込めないことから、原則モデルナ社ワクチンでの接種に切り替えます。

ファイザー社ワクチンの予約であっても、モデルナ社ワクチンに変更となる可能性がありますが、

感染拡大防止及び重症化予防の観点から、積極的に接種を御検討いただきますようお願いします。

 なお、12 歳から 17 歳までの方の３回目接種は、従来どおりファイザー社ワクチンを使用します。

 【参考】集団接種（３、４回目接種）の予約状況 ※８月 17日９時現在

実施日 実施会場 使用ワクチン 予約枠 予約数 残数 充足率

８月20日(土) 盛岡タカヤ

アリーナ モデルナ社

ワクチン

1,360 1,345 15 98.9％

８月21日(日) 2,700 1,058 1,642 39.2％

９月３日(土)
ＳＧプラザ

900 488 412 54.2％

９月４日(日) 1,800 944 856 52.4％

２ 盛岡市民の新型コロナワクチン接種証明書のコンビニ交付について

 (1) 発行可能なコンビニ等の事業者

   株式会社セブン-イレブン・ジャパン（8 月 17 日水曜日から開始）

株式会社セイコーマート、株式会社ハセガワストア、

株式会社タイエー、株式会社道南ラルズ（港町店のみ）

 (2) 利用に必要なもの

・マイナンバーカード（取得の際に設定した 4 ケタの暗証番号を入力する必要があります。）

・接種証明書発行料（1 通あたり 120 円）

 (3) 利用できる時間

   午前 6 時 30 分から午後 11 時まで（土日祝日含む）

盛岡市プレスリリース
～ひと・まち・未来が輝き 世界につながるまち盛岡～

令和４年８月17日

盛岡市新型コロナワクチン

接種実施本部事務局

【参考】令和 4 年 7 月の開始時点では、

北海道・茨城県・埼玉県の一部店舗でのみ

発行可能でした。